
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-122

L'anno 2020, il  giorno 17 del mese di Novembre, il  sottoscritto,  Arch. Ferdinando 
De Fornari,  in qualità di  Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento diretto all’IIS S.r.l. dell’incarico professionale di ispezione e verifica delle 
saldature carpenterie metalliche, tramite trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  relativamente ai  lavori  di  "Realizzazione  di  una 
sezione di Polizia Municipale in Via Canevari civv. 3 e 5 rossi".
CUP B36F11000090004 - CIG Z682F01F12 - MOGE 9538.

Adottata il 17/11/2020
Esecutiva dal 17/11/2020

17/11/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-122

Affidamento diretto all’IIS S.r.l. dell’incarico professionale di ispezione e verifica delle saldature 
carpenterie  metalliche,  tramite  trattativa  diretta,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del 
D. Lgs. 50/2016, relativamente ai lavori di "Realizzazione di una sezione di Polizia Municipale in 
Via Canevari civv. 3 e 5 rossi".
CUP B36F11000090004 - CIG Z682F01F12 - MOGE 9538.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Patrimonio  Demanio  e  Impiantistica  Sportiva 
n.133.5.0-90, del 14.12.2017 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di Realizzazione 
di una Sezione di Polizia Municipale in Via Canevari Civv. 3 e 5 rossi, per un importo complessivo 
dei lavori stessi, da contabilizzare “a misura” di Euro 918.220,83 di cui Euro 59.812,66 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed Euro 30.000,00 per opere in economia, liquidabili ai 
sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A.;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  2018-176.1.0-28  del  21/05/2018  detti  lavori  sono  stati 
aggiudicati in via definitiva all’R.T.I. Ecofond Srl/Impresa Geom. Stefano Cresta Srl; per il ribasso 
offerto del 29,638% e per un importo contrattuale di Euro 672.697,23, di cui Euro 59.812,66 per 
oneri  sicurezza  ed  Euro  30.000,00 per  opere  in  economia  liquidabili  ai  sensi  dell’art.  179  del 
D.P.R. 207/2010, il tutto oltre IVA, secondo le risultanze del verbale di gara a procedura negoziata, 
effettuata tramite piattaforma telematica, in data 21/03/2018, cronologico n. 61;

- in data 26/07/2018 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Repertorio n. 180;

- i lavori sono stati consegnati con Verbale di consegna del 31/07/2018 con Prot. n. NP/2018/1207.

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2020-205.0.0.-73 del 27/07/2020, sono stati approvati nuovi 
e maggiori lavori e gli stessi sono stati affidati al RTI ECOFOND SRL \ IMPRESA CRESTA 
SRL., appaltatore del contratto principale (variante 1);

- durante l’esecuzione dei lavori, si sono rilevate altre necessità, non previste e non prevedibili, 
finalizzate all’esecuzione e al miglioramento dell’opera, nonché alla sua funzionalità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   con DGC-2020-175 del 30/07/2020 è stato approvato il progetto di detti lavori con un quadro 
economico generale di complessivi Euro 170.000,00, prevendo nella stessa il finanziamento della 
spesa per Euro 166.585,56 con mutuo da contrarre nell’esercizio 2020 e per Euro 3.414,44 con 
risorse proprie dell’Ente;

-   con Determinazione Dirigenziale n. 2020-205.0.0.-104 del 09/10/2020, sono stati approvati i 
maggiori  lavori  suddetti  e  gli  stessi  sono  stati  affidati  al  RTI  ECOFOND  SRL \  IMPRESA 
CRESTA SRL., appaltatore del contratto principale (variante 2);

Considerato che:

-  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di costruzioni (NTC 2018 - 
Decreto  Ministeriale  17 gennaio  2018),  è  necessario  provvedere alle  verifiche  delle  giunzioni 
saldate degli elementi in carpenteria metallica;

-  data  la  natura  specialistica  di  tale  servizio,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  vigente 
normativa, è necessario provvedere conferimento di tale servizio ad idoneo ente, provvista delle 
necessarie certificazioni;

-  l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno è stato 
stimato  dalla  scrivente  Direzione,  sulla  base  di  un  preventivo  di  massima,  inferiore  ad  euro 
40.000,00 ed è, quindi, possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 
36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia 
tempestività,  correttezza,  imparzialità,  parità di trattamento,  trasparenza e rotazione,  di cui agli 
artt. 30 e 36, comma 1, del citato D.Lgs.;

-  vista  la  natura  altamente  specialistica  dell’incarico,  si  è  ritenuto  opportuno affidare  lo  stesso 
mediante affidamento diretto  art.  36, comma 2, lett.  a)  D.Lgs. 50/2016, previa consultazione,  a 
seguito di indagine di mercato, di un unico operatore economico, mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ex art. 1, comma 450 L. 296/2006 e 
s.m.i.,  art.  36,  comma  6  e  art.  58  D.Lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza, 
economicità e celerità dell’azione amministrativa;

- è stato predisposto il foglio “Condizioni particolari della trattativa diretta” contenente i requisiti 
richiesti ai partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai  
termini e alle regole di gestione della procedura di gara;

- è stato predisposto il foglio “Condizioni particolari del contratto”, parte integrante del presente 
provvedimento,  contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla 
scrivente Amministrazione;

- è stata invitata a presentare offerta, mediante Trattativa Diretta, la società IIS SERVICE s.r.l., via 
Lungobisagno Istria, 15 16141 Genova GE, P.IVA 01995940994 (Trattativa n. 1473693), che ha 
fatto pervenire una offerta finale pari ad €. 2.844,30 oltre IVA, comprensivo dell’ulteriore ribasso 
percentuale ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Dlgs 50/2016;

Considerato altresì che:

-  si ritiene necessario procedere con l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto a IIS SERVICE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



s.r.l., via Lungobisagno Istria, 15 16141 Genova GE, P.IVA 01995940994, che possiede i requisiti 
generali  e specifici  per espletare l’incarico suddetto in base alle normative vigenti  in materia, 
come già accertato per altro similare incarico da parte della C.A. procedente;

-  ai  sensi  dell’art.  103  comma  11  del  Dlgs  50/2016,  visto  il  miglioramento  del  prezzo  di 
aggiudicazione effettuato dalla società IIS SERVICE s.r.l., con il conseguente derivante importo di 
aggiudicazione di Euro 2.844,30 oltre IVA, considerati i requisiti professionali dell’aggiudicatario 
che  attestano  una  comprovata  adeguatezza  allo  svolgimento  dell’incarico,  non  si  ritiene  di 
richiedere al professionista la garanzia di cui al comma 1 dello stesso articolo;

- tale offerta viene ritenuta congrua e il relativo importo totale lordo pari a Euro 3.470,05 trova 
copertura finanziaria negli importi per spese tecniche del Q.E. dell’appalto in oggetto;

Dato atto che:

- il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita modalità 
sulla piattaforma del MePA;

-  per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere 
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista  la  Delibera  di  Giunta Comunale  n.  52 del  12/03/2020 con la  quale  si  è  preso atto  della  
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1)  di affidare l’incarico per ispezione e verifica saldature carpenterie metalliche relativamente ai 
lavori di "Realizzazione di una sezione di Polizia Municipale in Via Canevari civv. 3 e 5 rossi", a 
IIS Service Srl, via Lungobisagno Istria, 15 16141 Genova GE, P.IVA 01995940994, Cod. Benf. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



52963, per un importo contrattuale pari Euro 2.844,30, oltre a I.V.A. al 22%, pari a Euro 625,75 
per un totale complessivo di 3.470,05;

2) di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: a) 
“Condizioni particolari  della trattativa diretta”;  b) “Condizioni particolari  del contratto”,  nonché 
l’offerta economica dell’aggiudicatario, allegata al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale;

3) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte del professionista, dei prescritti requisiti, 
dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4)  di  provvedere alla  stipula  del  contratto  in  forma elettronica  tramite  firma digitale  attraverso 
apposita modalità sulla piattaforma del MePA, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, 
demandando al competente ufficio dell’Area delle Risorse Tecnico Operative per la registrazione 
degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali n. 366039 del 05.12.2014;

5) di  dare mandato  alla  Direzione Attuazione Opere Pubbliche per la  diretta  liquidazione delle 
fatture emesse dalla Società IIS SERVICE s.r.l, mediante atto di liquidazione in formato digitale, 
secondo le modalità delle “Condizioni particolari del contratto”;

6)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  3.470,05,  di  cui  Euro  2.844,30  per 
imponibile  ed  Euro  625,75  per  I.V.A.  al  22%,  al  Capitolo  72004  c.d.c.  800.8.05  “Servizi  Di 
Vigilanza Urbana – Manutenzione Straordinaria”, - p.d.c. 2.2.1.9.19 - Crono 2017/200, del Bilancio 
2020, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2020.5200 ed emissione di un nuovo IMPE 
2020.12304;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 3.470,05 è finanziata con 
Mutuo Cassa a carico Comune (Mutuo 9617033) (F.P.V.), iscritto a  Bilancio 2020;

8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-122
AD OGGETTO 
Affidamento diretto all’IIS Srl dell’incarico professionale di ispezione e verifica delle saldature 
carpenterie metalliche, tramite trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, relativamente ai lavori di "Realizzazione di una sezione di Polizia Municipale in Via 
Canevari civv. 3 e 5 rossi".
CUP B36F11000090004 - CIG Z682F01F12 - MOGE 9538.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 
Tel 0105573631| 
Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DELLA TRATTATIVA DIRETTA 
 
Oggetto: procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per la verifica delle saldature 
delle strutture metalliche da realizzarsi nel contesto dei lavori di "Realizzazione di una 
sezione di Polizia Municipale in Via Canevari civv. 3 e 5 rossi" MOGE 9538 - CUP 
B36F11000090004 - CIG 7313654A33 e CIG 8385945CB9 
 
CIG Z682F01F12 
 
STAZIONE APPALTANTE: COMUNE di GENOVA - Direzione Attuazione Opere Pubbliche– 
comunegenova@postemailcertificata.it; 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Ferdinando De Fornari – Direzione 
Attuazione Opere Pubbliche; 
REFERENTE TECNICO: Ing. Andrea Accorso – Direzione Attuazione Opere Pubbliche– 
aaccorso@comune.genova.it – 010 5573813; 
 
      Art. 1 
Con il presente documento si richiede l’offerta economica per per la verifica delle saldature delle 
strutture metalliche da realizzarsi nel contesto dei lavori di "Realizzazione di una sezione di 
Polizia Municipale in Via Canevari civv. 3 e 5 rossi" , le cui condizioni e modalità sono 
disciplinate nel seguito. 
 
     Art. 2 
I requisiti obbligatori richiesti all’offerente per la partecipazione alla presente Trattativa Diretta 
sono i seguenti. 
Requisiti di carattere generale 
Requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 
Requisiti di idoneità professionale 
Iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura (indicare nel DGUE 
predisposto e allegato alla Trattativa Diretta alla parte IV “Criteri di selezione”, lettera “A: 
IDONEITA’ ”, al n. 1) gli estremi di iscrizione). 
Requisiti di capacità economica e finanziaria 
Polizza di responsabilità civile verso terzi (R.C.T.) contro i rischi derivanti dai servizi prestati 
rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “Responsabilità 
Civile Generale” nel territorio dell’Unione Europea, con massimale almeno pari a 1.000.000 € 
(indicare nel DGUE predisposto e allegato alla Trattativa Diretta alla parte IV “Criteri di 
selezione”, lettera “B: CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA”, al n. 5) il massimale della 
tipologia di polizza richiesta). 
Requisiti di capacità tecnica e professionale 
Possesso della qualifica di Laboratorio Ufficiale o Autorizzato di cui all’art. 59 del D.P.R. 6 
Giugno 2001 secondo la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 8 Settembre 
2010 n. 7617. Sono altresì idonee le autorizzazioni rilasciate con disposizioni legislative precedenti 



 

Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 
Tel 0105573631| 
Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 

ancora in corso di validità (indicare nel DGUE predisposto e allegato alla Trattativa Diretta alla 
parte IV “Criteri di selezione”, lettera “A: IDONEITA’”, al n. 2) gli estremi dell’atto di 
conseguimento della qualifica o della autorizzazione). 
 

 
Art. 3 

L’importo a base d’asta del servizio è stato quantificato sulla scorta di una indagine di mercato 
mediante preventivo richiesto ad una società del settore, come da normativa vigente. 
Il candidato dovrà indicare il prezzo a corpo che intende offrire rispetto alla base d’asta. 
Il criterio di aggiudicazione è discrezionale, come illustrato al paragrafo 5 della “Guida alla 
predisposizione della Trattativa Diretta” del “Manuale d’uso del Sistema di e-Procurement per le 
Amministrazioni”. 
Non sono ammesse offerte al rialzo. 
 
     Art. 4 
Il servizio richiesto consiste nell’esecuzione di tutte le voci e quantità presenti nel Capitolato 
Tecnico Presatzionale (nome file: 2_Capitolato_Tecnico_Prestazionale). 
La corresponsione dei compensi alla Ditta appaltatrice avverrà in unica soluzione entro 30 (trenta) 
giorni dalla consegna dei report, raffrontando il documento di dettaglio del calcolo della base d’asta 
con le prestazioni effettivamente svolte tenendo conto in modo proporzionale del minor prezzo 
offerto. 
 
     Art. 5 
I documenti, in formato digitale, allegati alla presente Trattativa Diretta, e facenti parte integrante e 
inscindibile della stessa, sono i seguenti: 

− modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla 
Amministrazione (nome file: DGUE_.doc); 

− Condizioni Particolari della Trattativa Diretta (nome file: 
1_Condizioni_Particolari_TrattDir_Ver_Saldature.pdf); 

− Capitolato Tecnico Prestazionale (nome file: 2_Capitolato_Tecnico_Prestazionale.pdf); 
− Condizioni Particolari del Contratto (nome file: 

3_Condizioni_Particolari_Contratto_Ver_Saldature.pdf); 
− Informativa privacy (nome file: 6_Informativa_Ex_Art13_GDPR); 

 
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere convertita in formato pdf/A, firmata digitalmente e 
inviata per via telematica tramite il portale MEPA. 

 
La documentazione richiesta per la partecipazione alla Trattativa Diretta, allegata alla presente 
Trattativa Diretta e che deve essere debitamente compilata, è la seguente: 

− modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla 
Amministrazione e allegato alla Trattativa Diretta (nome file: DGUE_.doc), prestando 
particolare attenzione alla compilazione delle parti evidenziate, relative ai requisiti richiamati 
nell’art. 2 del presente documento. 



 

Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 
Tel 0105573631| 
Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere convertita in formato pdf, firmata digitalmente e 
inviata per via telematica tramite il portale MEPA. 
 
     Art. 6 
 
Al fine di permettere alla Ditta una valutazione più accurata della sua offerta, sono allegati alla 
Richiesta di Offerta di cui all’oggetto i seguenti documenti ed elaborati progettuali esecutivi: 

- FILE DI PROGETTO utili alla formulazione dell’offerta 
 

Art. 7 
Tutti i documenti allegati alla presente Trattativa diretta sono riservati e non possono essere 
trasmessi a terzi o divulgati senza l’autorizzazione della Stazione Appaltante. 
 
     Art. 8 
A norma dell’art. 51 delle regole MEPA, con il solo fatto della presentazione dell’offerta si 
intendono accettati da parte dell’operatore economico tutti gli oneri, atti e condizioni scaturiti dalla 
Trattativa Diretta nonché quelli contenuti in tutti i documenti allegati, con riferimento alle presenti 
Condizioni Particolari di Trattativa Diretta (nome file: 1_Condizioni 
Particolari_TrattDir_Ver_Saldature.pdf), al Capitolato Tecnico Prestazionale (nome file: 
3_Capitolato_Tecnico_Prestazionale.pdf) e alle Condizioni Particolari di Contratto (nome file: 
3_Condizioni_Particolari_Contratto_Ver_Saldature.pdf) allegate alla stessa. 
 
     Art. 9 
Nel caso di accettazione dell’offerta la Stazione Appaltante procederà, nei confronti dell’offerente, 
alla verifica dei requisiti di carattere generale e a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti 
di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale. 
 
     Art. 10 
Il contratto verrà stipulato tramite il portale MEPA. 
 
     Art. 11 
L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 32, comma 2 del 
Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è 
comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere 
generale e speciale richiesti. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Arch. Ferdinando De Fornari 
documento sottoscritto digitalmente 



 

Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 

Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 

Tel 0105573631| 

Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL CONTRATTO 
 

Oggetto: procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per la verifica delle saldature 

delle strutture metalliche da realizzarsi nel contesto dei lavori di "Realizzazione di una 

sezione di Polizia Municipale in Via Canevari civv. 3 e 5 rossi" MOGE 9538 - CUP 

B36F11000090004 - CIG 7313654A33 e CIG 8385945CB9. 

CIG IIS Srl Z682F01F12 

 

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE di GENOVA - Direzione Attuazione Opere Pubbliche– 

comunegenova@postemailcertificata.it; 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Ferdinando De Fornari – Direzione 

Attuazione Opere Pubbliche; 

REFERENTE TECNICO: Ing. Andrea Accorso – Direzione Attuazione Opere Pubbliche– 

aaccorso@comune.genova.it – 010 5573813; 

 

Art. 1 

La ditta accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, 

inderogabile e inscindibile del contratto, delle presenti Condizioni Particolari del Contratto e delle 

disposizioni del D. Lgs. 50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con 

rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

 

Art. 2 

Le prestazioni oggetto del contratto e delle presenti Condizioni Particolari del Contratto sono 

sommariamente le seguenti. 

 

Verifica delle certificazioni aziendali del fabbricante ed esame del progetto tecnologico delle giunzioni 

saldate: specifiche di procedimento di saldatura, relative qualifiche e qualifiche dei saldatori; 

Esecuzione, presso il cantiere sito in Via Canevari 3-5 rossi, dei seguenti controlli non distruttivi delle 

saldature realizzate in officina o in opera: 

• esame visivo secondo EN ISO 17637 con estensione del controllo al 100% di tutte le 

saldature accessibili al momento della visita ispettiva; 

• esame magnetoscopico secondo EN ISO 17638 eseguito con estensione al 30% per le 

saldature degli elementi più rilevanti indicati dal progettista (ovvero le calastrellature dei 4 pilastri del 

piano terra ed i relativi nodi di collegamento alle travi IPE330) ed eseguito a campione per le restanti 

saldature accessibili al momento della visita ispettiva; 

• esame ultrasonoro volumetrico secondo EN ISO 17640 con estensione del controllo al 

100% delle sole eventuali saldature accessibili eseguite a piena penetrazione e di spessore maggiore di 8 

mm come previsto dalle normative vigenti. 

 

Le prestazioni di cui sopra sono più precisamente dettagliate al documento “Capitolato tecnico 

prestazionale” allegato alla Richiesta di Offerta e le stesse dovranno rispettare obbligatoriamente i 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:imarasso@comune.genova.it


 

Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 

Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 

Tel 0105573631| 

Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

richiami normativi e i quantitativi minimi in esso contenuti. 

 

Art. 3 

 

Il corrispettivo per le prestazioni oggetto del contratto (preventivamente quantificato sulla scorta di 

una indagine di mercato) è quello offerto dal vincitore sul portale MEPA. 

Detto onorario è da ritenersi fisso e invariabile. Resta inteso che l’onorario non è modificabile se 

non per adeguamento del corrispettivo originario esclusivamente in presenza di perizie di variante 

ex art. 106 D.lgs. 50/2016 purché autorizzate dalla Stazione Appaltante e non imputabili 

direttamente o indirettamente alla responsabilità del soggetto affidatario. 

 

Art. 4 

Le prestazioni dovranno essere eseguite secondo i disposti delle normative di settore applicabili e in 

particolare delle serie di norme con sigle UNI, ISO, EN e combinazioni delle stesse. 

In particolare, la Ditta Appaltatrice si impegna all’esecuzione delle verifiche sulle saldature in situ, 

con riferimento alle norme di settore e ai disposti delle descrizioni delle voci contenute nel 

“Capitolato Tecnico Prestazionale”, che è parte inscindibile e sostanziale delle presenti Condizioni 

Particolari del Contratto. 

 

Art. 5 

L’appaltatore assume a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, 

obbligandosi ad osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 

lavoratori dipendenti nonchè gli oneri derivanti dalla sicurezza aziendale, come da D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i.. 

 

 

Art. 6 

Il contratto ha durata sino alla data di consegna dei report finali. 

I periodi temporali massimi per l’esecuzione delle prestazioni contemplate nel presente appalto 

sono i seguenti. 

− Ispezione e verifica saldature in un tempo massimo di 3 giorni naturali e consecutivi; 

− Il tempo massimo suddetto può essere sospeso a seguito dei verifiche negative e conseguente 

realizzazione delle nuove saldature; 

− Consegna dei report preliminari in un tempo massimo di 7 giorni naturali e consecutivi dalla 

fine della prestazione; 

− Consegna report finale in un tempo massimo di 15 giorni naturali e consecutivi dalla fine 

della prestazione. 

 

 

Art. 7 

La Ditta Appaltatrice dovrà fornire alla Stazione Appaltante una copia cartacea firmata in originale 

e una copia digitale in formato pdf/A firmata digitalmente di tutti i documenti redatti nonché la 

documentazione fotografica su supporto informatico. La documentazione prodotta per lo 

svolgimento del suddetto incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 

Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 

Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 

Tel 0105573631| 

Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche - Via di Francia n. 1 – 19° piano - 16149 - Genova. Il costo 

di riproduzione e consegna al destinatario della documentazione di cui al presente articolo si 

intende compensato nel corrispettivo. 

 

Art. 8 

Le prestazioni sopra elencate e meglio specificate nel “Capitolato Tecnico Prestazionale” verranno 

svolte durante l’esecuzione delle opere. 

Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali 

specificati al precedente art. 6 è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare 

netto contrattuale. 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al capoverso precedente, trova 

applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale 

non può superare il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica 

Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno dell’affidatario. 

 

Art. 9 

Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 

contratto, nelle presenti Condizioni Particolari del Contratto e nel Capitolato Tecnico delle 

Prestazioni, compresi i quantitativi minimi da garantire, e dalle disposizioni dagli stessi richiamate. 

Ad avvenuta comunicazione all’affidatario della regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà 

inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la propria responsabilità, la 

regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni effettivamente eseguite. 

La corresponsione dei compensi alla Ditta appaltatrice avverrà in unica soluzione entro 30 (trenta) 

giorni dalla consegna dei report finali alla scrivente Amministrazione, raffrontando il documento di 

dettaglio del calcolo della base d’asta con le prestazioni effettivamente svolte tenendo conto in 

modo proporzionale del minor prezzo offerto. 

L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale 

obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture 

elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato 

dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G., il numero di C.U.P. e il Codice IPA. 

Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto; l’eventuale 

modifica verrà prontamente comunicata all’affidatario via PEC. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi 

previdenziali. 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il 

pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto 

dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

 

Art. 10 

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l’Istituto Bancario 

indicato dal Professionista, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi 

del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. Tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, 

alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 

Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 

Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 

Tel 0105573631| 

Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale 

o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche 

devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli 

interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati 

e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 

dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

 

Art. 11 

Il Comune procederà alla risoluzione del contratto nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del D. 

Lgs. 50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto le ipotesi previste dal 

precedente art. 8 del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo 

dell’importo dell’incarico o in cui la Ditta Incaricata non consegni i documenti richiesti entro 5 

giorni dalla richiesta del RUP. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola 

risolutiva espressa) l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà risolto con effetto 

immediato tramite dichiarazione scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite 

nota PEC alla Ditta Appaltatrice, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla 

Stazione Appaltante. La Ditta Incaricata o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento 

della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010 procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione 

Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune 

procederà alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; provvederà, inoltre all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 

alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore 

del contratto. 

In caso di perdita da parte dell’affidatario dei requisiti prescritti durante lo svolgimento 

dell’incarico, il Comune procederà alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente 

procederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto 

dei termini di esecuzione del contratto; 

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 

 

Art. 12 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 

Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 

Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 

Tel 0105573631| 

Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

qualunque tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al 

decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. 

 

Art. 13 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. E’ ammesso il subappalto se dichiarato 

dall’appaltatore in sede di offerta, nei limiti di cui all’art. 105, comma 2 del Codice e alle 

condizioni di cui al comma 4 dell’articolo citato. 

 

Art. 14 

La Ditta affidataria, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, dovrà produrre alla Stazione 

Appaltante una polizza di responsabilità civile verso terzi (R.C.T.) con riferimento all’attività di cui 

al servizio affidato, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo 

“Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell’Unione Europea, con massimale almeno pari a 

Euro 1.000.000,00, avente validità fino alla data di deposito del certificato di collaudo statico finale 

dell’opera. 

La mancata presentazione della polizza determina la decadenza dall’incarico e autorizza la 

sostituzione del soggetto affidatario. 

Art. 15 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il 

Tribunale di Genova. 

 

Art. 16 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati 

dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016. 

 

Art. 17 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 

disciplinato dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 per le disposizioni applicabili ancora 

in vigore e dal Codice Civile. 

 

Art. 18 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 

dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

 

Art. 19 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul 

valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 

aprile 1986 n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione 

Appaltante. 

 

Art. 20 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., le presenti Condizioni Particolari del Contratto si 

intenderanno accettate, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 

Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 

Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 

Tel 0105573631| 

Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

Appaltante avrà conoscenza della Vostra offerta sul portale MEPA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. Ferdinando De Fornari 
documento sottoscritto digitalmente 

 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it

